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ABSTRAKT

Úkolem této diplomové práce je vypracovat návrh zařízení pro míchání nátěrových hmot

ve firmě ROKOSPOL a.s. V teoretické části jsou zmíněna konvenční míchací

zařízení, jejich rozdělení. V praktické sekci je navrhována konstrukce nekonvenčního mí-

chacího stroje.
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ABSTRACT

The aim of this diploma work is to design equipment for mixing paints in company

ROKOSPOL a.s. In the theoretical part conventional mixing devices and their distribution-

are described. In a practical section a designofan unconventional mixers proposed.

Keywords: Paints, mixing equipment, mill
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ÚVOD

Nátěrové hmoty slouží pro povrchové úpravy ve stavebnictví, v průmyslu a nesčetně dal-

ších výrobních odvětvích. Úpravy povrchů nejenom strojů a zařízení jsou důležité z hle-

diska ochrany před vlivy prostředí a také z hlediska estetického. Je jasné, že stroj bez povr-

chové úpravy by velmi rychle podlehl korozi a také, že stroj bez nátěru by stěží zaujal po-

tencionálního kupce.

V průmyslovém odvětví výroby nátěrových hmot je značně důležitý pojem dispergace,

jedná se zde o proces směšování pigmentů, plniv a pojiv. Mísení se děje s použitím me-

chanických sil vyvíjených míchacími stroji. Účelem dispergace je tedy smísení složek ve

stabilní systém s dostatečně malými částečkami.

Jak již bylo zmíněno, dispergace se provádí ve speciálních, k tomu určených, míchacích

strojích a zařízeních. Těchto strojů je celá řada, počínaje jednoduchými míchačkami až

speciální druhy mlýnů např. mlýn perlový.

Vzhledem k rychlému vývoji nátěrových hmot již některá míchací zařízení nezvládají dis-

pergovat nátěrové hmoty v požadované kvalitě a je nutné se zabývat modifikacemi a kon-

strukcí výkonnějších zařízení, což je úkolem této diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁTĚROVÝ SYSTÉM

Nátěrový systém je obecný výraz pro směs pigmentů a plniv obsaženými v tekutém stavu.

Pigmenty a plniva jsou pevné částice organických či anorganických látek. Pigmenty, plni-

va a tekutá plniva musí být smíseny, v praxi se pro tento proces užívá pojem dispergace.

Při dispergaci se většina shluků rozdružuje na částice o velikosti řádově stejné, jako jsou

rozměry primárních částic. Současně s tím dochází ke tvorbě fázového rozhraní na povrchu

pigmentu, v němž jsou absorbovány plyny, které následně vytlačují kapalné medium.

Změna fázového rozhraní je doprovázena snížením volné povrchové energie pigmentových

částic v důsledku absorpce kapalné fáze. [1]

1.1 Dispergace

Dispergace je rovnoměrné rozptýlení pevné nebo kapalné látky zejména v kapalném pro-

středí. Účelem dispergace v oboru výroby nátěrových hmot je napojit pigmenty a plniva

na kapalnou fázi. Získáme disperzi, která obsahuje částice, které jsou jemné a dostatečně

malé. To vše se děje za použití mechanických sil. Význam dispergace spočívá v množství

užívaných pigmentovaných nátěrů, které se pohybuje nad 90 % podílem mezi veškerými

vyráběnými nátěrovými systémy. Pigmentace má vliv nejen na barevný odstín nátěru, ale i

na jeho další užitné vlastnosti. Především vylepšuje ochranný účinek nátěrové hmoty. [2]

Výrobní postup při procesu dispergace se skládá z následujících operací:

 předdispergace – mísení pojiva a pigmentu

 dispergace – jde o smočení pigmentových částeček a rozbití jejich hrudek či shluků

 dořeďování – jemná dispergace koncentrátu v určitém množství rozpouštědel a po-

jiv

 filtrace – odstranění nečistot a hrubých zbytků pigmentu

1.2 Dispergace z hlediska fyzikálně-chemického

Základní fyzikálně-chemické děje při dispergaci jsou následující:

 smáčení

 rozdělování shluků

 stabilizace
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Všechny tři děje se ve výrobě vzájemně propojují, jejich rozpoznání v praxi je obtížné.

1.2.1 Smáčení

Proces smáčení je popsán jako kontakt povrchu pigmentu s kapalinou. Povrch pigmentu

vykazuje určité absorbční vlastnosti, které jsou mu uděleny obsahem volné energie. Tento

druh energie vyvozují valenční síly. [1]

Výše zmíněné síly mají za následek vznik absorpční vrstvy na povrchu pigmentové částeč-

ky. Látky, které se v této vrstvě nachází, jsou dány prostředím, v němž se tato částice na-

chází. V atmosférickém prostředí to jsou molekuly plynů a vodní páry. [1]

Smáčivost pigmentu je omezena povahou fází použitých složek. Dá se říci, že čím menší je

hodnota rozdílu polárnosti, tím lépe bude absorbována kapalná fáze, neboli budou složky

vykazovat dobrou smáčivost. V nejlepším případě mají kapalina i pigment stejnou polaritu

a dojde k samovolnému smáčení pigmentového povrchu.

Dělení smáčivosti pigmentů je následující:

 Hydrofilní – smáčení je nejlepší s polárním rozpouštědlem

 Hydrofobní – smáčení je nejlepší s nepolárním rozpouštědlem

Zástupci látek s nízkou polaritou jsou z pojiv lněný olej, syntetické alkydové vypalovací

pryskyřice. Rozpouštědla pro tuto oblast zastupuje benzen, xylen aj. Vysokou polaritu vy-

kazují nitrocelulózová pojiva. Z rozpouštědel vykazují vyšší polaritu aceton, butylacetát,

velmi polární metylalkohol a též etylalkohol. Voda je nejpolárnější rozpouštědlo. Polární

konec molekuly smáčedla, který obsahuje hydrofilní skupinu, je vázán vodíkovými můstky

s polární povrchovou vrstvou pigmentu. Nepolární konec molekuly obsahuje uhlovodíkový

zbytek, který je vázán k molekulám nepolárních pojiv.[1]

Smáčení povrchu roztoky pojiv, představující složité roztoky, se děje postupně. Nejprve

jsou vytěsněny prvně absorbované látky, nejčastěji plyny a vodní páry molekulami roz-

pouštědel, ty později střídají molekuly pojiva.[2]

1.2.2 Rozrušování

Pojmem rozrušování myslíme dělení shluků pigmentových částic. Tyto shluky jsou rozdíl-

né svými velikostmi a vzájemnými vazbami.
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Pigmentové částice dělíme na:

 Primární – velikost těchto částic je v rozmezí několika desetin až několika µm,

jsou to krystalky nepravidelných tvarů. Vznikají při výrobě pigmentů pomocí mok-

rého způsobu a vlivem následného sušení se utváří jejich shluky. [1]

 Sekundární – jedná se o shluky primárních částic, které se dále dělí na:

a) Agregáty – tento typ shluků je spojen chemickými vazbami, jejich rozrušo-

vání je složité a lze ho provádět pouze mletím při samotné výrobě pigmen-

tu.[1]

b) Aglomeráty – jedná se o shluky primárních částeček a částečně i agregáty.

Vazbami, které částice drží ve shlucích, jsou zde fyzikální síly. Při samot-

ném procesu dispergace se shluky dělí střihovými silami a po ukončení me-

chanického dělení setrvají v rozrušeném stavu.[1]

c) Flokuláty – síly, které zadržují shluky v kupě, jsou velmi malé, tudíž nemu-

síme k rozrušení vynaložit tolik síly jako u aglomerátů. Po ukončení půso-

bení dispergace na shluky primárních částeček, se ovšem snadno tvoří nové.

[1]
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Obr. 1. Schematické vyobrazení pigmentových částic [2]

Urychlit celý proces dispergace lze pomocí přídavku rozpouštědel. Dojde k poklesu visko-

zity systému, lze tedy zvýšit koncentraci pigmentů, čímž zvýšíme rychlost dispergace ne-

boť se nám dotýká větší počet pigmentových částic.[2]

1.2.3 Stabilizace

Jedná se o poslední stádium dispergačního procesu, úkolem je optimální rozloženost částe-

ček pigmentu v disperzním systému pojivo – pigment. V praxi se upravuje konečné složení

nátěru dořeďováním nebo naopak zahuštěním, případně přídavkem pojiva na stroji disol-

ver.[1]
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1.3 Povrchová energie

Povrchová energie je množství práce, které shromažďuje na svém povrchu pigmentová

částice. Na této částici ulpívá jemná vrstva vody a plynu. K odstranění této jemné vrstvy je

třeba využít určité množství volné povrchové energie. [1]

Obr. 2. Změna volné povrchové energie v procesu dispergace [2]


[…]


stavy a kusovník položek. S konzultantem ve společnosti Rokospol a.s. Ing. Petrem Rataj-

ským byly probrány možní dodavatelé součástek, případně firmy, které jsou schopny po-

žadované součástky vyrobit. Finální kompletace a zkušební provoz by měl probíhat přímo

ve firmě Rokospol a.s.

5.10 Shrnutí

V této práci bylo navrženo míchací zařízení pro míchání nátěrových hmot. Po konzultacích

s odborníky z praxe kroky návrhu směřovaly k výkonným míchacím zařízením typu sub-

mill a turbomill. V praxi osvědčené a užívané míchací nástroje vykazovaly každý určité

rezervy. U turbomillu se jedná o absenci temperačního okruhu, konstrukce submillu a je-

ho temperovaná boční stěna neumožní umístění bočního síta. Z poznatku těchto rezerv

bylo rozhodnuto o návrhu zařízení, které bude mazat mínusy těchto míchacích nástrojů a

pokusí se zachovat a zvýšit jejich kladný potenciál.

Nové řešení spočívalo v kombinaci dílů a technických řešení tří druhů míchacích zařízení.

První součástkou bylo míchací kolo turbínového charakteru, které bylo původně určeno

pro perlové mlýny. Dalším řešením je stacionární temperovaný koš, jenž využívá zařízení

submill. Posledním použitým prvkem je koncept bočního síta, který byl přejat z míchacího

zařízení typu turbomill.

V další fázi návrhů řešení a konzultací s odborníky z praxe, bylo zvoleno užívané zařízení

submill jako základ návrhu. Úkolem bylo zachování rozměrů, případně již osvědčených

řešení.

V průběžných milnících návrhu bylo nutné upřednostňovat jednoduchá a funkční řešení,

v návrhu počítat s použitím kvalitních a praxí již ozkoušených keramických na míru vyrá-

běných dílů, brát zřetel na prostředí, v němž bude zařízení pracovat. Chemická agresivita

prostředí a nutnost maximálního udržení čistoty zařízení dalo impuls k použití nerezové

oceli určené speciálně pro nástroje užívané chemickým průmyslem. Agresivita pracovního
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prostředí též ovlivnila volbu pružných dílů. Po namodelování byl míchací nástroj rozkres-

len ve výkresové dokumentaci, připraven na výrobu prototypu.

Z důvodů velké časové vytíženosti, časové a finanční náročnosti zařízení nebylo toto zaří-

zení dosud vyrobeno. Tudíž nebylo možno v praxi ověřit vlastnosti zařízení. Můžeme však

vzhledem k 3D modelu predikovat vylepšení některých vlastností míchacího zařízení, mezi

které patří, zkrácení času dispergace, lepší promíchání směsi, ekonomická úspora energií.
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ZÁVĚR

Teoretická část mé diplomové práce měla za úkol uvést čtenáře do problematiky výroby

nátěrových hmot. V jednotlivých sekcích byly popsány dispergační děje při výrobě nátěro-

vých hmot, část textu byla věnována funkcím a rozdělení nátěrových hmot. Pozornost byla

také věnována strojům, které se komerčně využívají v oblasti míchání nátěrových hmot.

Zařízení, jejichž principy byly užity ve vlastním návrhu, jsou popsány detailně. V několika

řádcích byl zmíněn způsob čištění míchacích zařízení a na konci teoretické části bylo

popsáno zkušebnictví v oblasti vývoje a výroby nátěrových hmot.

Praktická část se věnuje návrhu vlastního konstrukčního řešení zařízení určeného k míchá-

ní nátěrových hmot. Konstrukční návrh vznikal v software Catia V5R18.

Navrhnuté zařízení rozměrově vychází z míchacího nástroje typu submill, který je užíván

ve společnosti Rokospol a.s., s jejichž odborníky byl rovněž návrh konzultován. Míchací

zařízení se skládá ze stacionárního temperovaného mlecího koše, který je opařen keramic-

kými síty. Prostorem uvnitř koše prochází hnací hřídel, na níž je upevněno míchací kolo

turbínového tvaru a vrtule, sloužící k zajištění cirkulace proudů míchané směsi. Rotující

část zařízení je připojena k pohonu stroje typu disolver, pomocí redukce s temperačním

okruhem je k pevné části uchycena část stacionární. Míchací koš je celý ponořen ve dvou-

plášťové, temperované, nerezové nádobě s míchanou směsí.

Další část předkládané práce se zabývá předpokládaným způsobem proudění míchané

hmoty, jsou rozebrána konstrukční řešení a pojednáno o výběru míchacích elementů. Před-

ložen je způsob výběru konstrukčních materiálů s ohledem na odolnost vůči mechanické-

mu či chemickému namáhání, zmíněno je i řešení temperace.

Mezi předpokládaná zlepšení zařazuji, v porovnání s konvenčními stroji, vyšší kvalitu dis-

pergace míchané směsi, zrychlení dispergačního procesu, přepokládám úsporu energie a

vzhledem k použitým materiálům i vyšší životnost.

V další fázi vývoje bude následovat výroba prototypu zařízení dle přiložené výkresové

dokumentace a proces testování. Vyjde-li z testovacích procedur navrhnuté míchací zaří-

zení s dobrými výsledky, nic nebude bránit k jeho využití ve výrobě nátěrových hmot.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SiSic Obchodní označení karbidu křemíku

IR Infračervené záření

UV Ultrafialové záření

D Průměr (mm)

MK Kroutící moment (Nm)

P Výkon (W)

n Otáčky (ot/min)

b Šířka pera (mm)

h Výška pera (mm)

l1 Délka pera (mm)

Ft Tečná síla (N)

τs Napětí ve střihu (MPa)

τds Dovolené napětí ve střihu (MPa)

p Tlak (MPa)

pD Dovolený tlak (MPa)
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