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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce řeší problém konstrukčního návrhu míchacího zařízení pro

míchání nátěrových hmot. Práce obsahuje celkem 74 stran. 31 stran teoretické části a 24 stran

praktiké části, 36 obrázků, 1 tabulku, rozsáhlou přilohu 28 dílenských výkresů, v nichž je

zpracována výrobní dokumentace konstrukčního řešení.

V teoretické části diplomant čtenáře informuje o základních procesních dějích a funkcích

ochranných nátěrů, jejich dělení a zařízeních na jejich výrobu. V procesech míchání se jedná

zejména o struktuře směsi a jejím chování v rozmezí funkčních podmínek. Studijní část je

ukončena informací o zkoušení vlastností vytvořených povrchů.

V úvodu praktické části je proveden návrh konstrukčního řešení přístroje s jeho hlavními

poskupinami včetně základních procesních podmínek míchání a návrh použitých materiálů.

Jelikož se jedná o rotační stroj s definivanou velikostí pohonu, je proveden kontrolní výpočet

hlavní hřídele. Výkresová dokumentace je zpracována přehledně, bez větších chyb.

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Výkresová dokumentace je rozsáhlá. Postrádám

lepší zpracování bodu 4 Analýza výsledků. Lze ji však částečně vyhledat v části Shrnutí a

závěrech. Práci doporučuji k obhajobě

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak význačně se budou podílet na procesu míchání kuličkové náplně, případně velikost

těchto tělísek, hustota jejich materiálu?

2. Uvažoval jste teplotní bilanci v procesu míchání?

V e Zlíně dne 18.5.2012

podpis oponenta diplomové práce